CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1630/2025

Maringá, 26 de agosto de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Administração Municipal promover parcerias com instituições de ensino que ofertam
cursos técnicos e graduações na área ambiental, de modo que alunos devidamente capacitados possam
auxiliar em uma força-tarefa destinada à emissão de laudos técnicos para remoção de árvores em nosso
Município, tendo em vista que, mesmo com a contratação de empresas especializadas para execução dos
serviços, a ausência dos referidos laudos tem se apresentado como fator impeditivo para o andamento dos
trabalhos, sendo, portanto, fundamental buscar alternativas viáveis e colaborativas que garantam maior
agilidade e eficiência no atendimento das demandas da população.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 27/08/2025, às
09:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0408858 e o código CRC EC6FE332.

25.0.000012075-0 0408858v2

29/08/2025, 14:39 SEI/CMM - 0408858 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=504753&id_d… 1/1